Дело № 1-27/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с.Наровчат 30 мая 2018 года

Наровчатский районный суд Пензенской области в составе председательствующего судьи Мещерина А.В.,

при секретаре судебного заседания Калининой Т.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Наровчатского района Пензенской области Юрмашева М.А.,

подсудимого ФИО1,

его защитника Нефедовой Т.А., представившей удостоверение № 227 и ордер № Ф-857, выданный Наровчатским филиалом ПОКА 30 мая 2018 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании Наровчатского районного суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 обвиняется в незаконном перемещении сильнодействующего вещества через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС. 

Согласно обвинительному заключению преступление им совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь гражданином Российской Федерации, находясь по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, решив заняться непрофессионально спортом у себя дома с целью набора мышечной массы, заведомо зная, что препарат «DANABOL», который используют в спорте для быстрого набора мышечной массы, запрещен в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, что ввоз данного препарата на территорию Российской Федерации, в соответствии со ст. 47-50 Федерального закона от 12.04.2010 г. №61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» и п.9 «Правил ввоза лекарственных средств для медицинского потребления на территорию Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства РФ от 29.09.2010 г. №771, ограничен и в отношении него установлено специальное правило перемещения через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, решил совершить незаконные действия в сфере оборота сильнодействующих веществ, связанные с их незаконным перемещение через Государственную границу РФ с государствами-членами Таможенного союза в рамках ЕвразЭС, путём пересылки в международном почтовом отправлении, с сокрытием от таможенного контроля из Республики Беларусь на территорию Российской Федерации.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, ФИО1, не позднее 16 марта 2018 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий ему персональный компьютер, через всемирную компьютерную сеть Интернет, приискал информацию о продаже на сайте магазина стероидов «real-pump2.org» сильнодействующего препарата «DANABOL». После чего, 16 марта 2018 года, около 14 час. 40 мин., ФИО1, находясь по месту своего проживания, используя принадлежащий ему персональный компьютер, через всемирную компьютерную сеть Интернет, вступил в переписку с неустановленным следствием лицом, использующим электронный адрес «admin@real-pump.com». В ходе переписки, ФИО1 и неустановленное следствием лицо оговорили условия, необходимые для последующего приобретения и получения, путем пересылки препарата «DANABOL». Так ФИО1 необходимо было указать свои полные данные с указанием верного почтового адреса, наименование и количество препарата, содержащего сильнодействующее вещество, а также оплатить определенную сумму за заказанный препарат, содержащий в своем составе сильнодействующее вещество. После чего ФИО1, 16 марта 2018 года, около 14 час. 40 мин., оформил заказ № С11W5BAS и подтвердил условия его выполнения, тем самым договорился с неустановленным следствием лицом, осознавая, что последнее находится в Республике Беларусь, то есть за пределами Российской Федерации, о приобретении 20 таблеток препарата «DANABOL» 10 мг., и 20 таблеток препарата «DANABOL» 50 мг., содержащих в своем составе сильнодействующее вещество метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), общей массой 6,0 грамм, на условиях их предварительной оплаты безналичным путем. При оформлении заказа ФИО1, осознавая, что перемещение указанного сильнодействующего вещества путем международных почтовых отправлений на территорию Российской Федерации, в соответствии со ст. 47-50 Федерального закона от 12.04.2010 г. №61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» и п.9 «Правил ввоза лекарственных средств для медицинского потребления на территорию Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства РФ от 29.09.2010 г. №771, является незаконным, выбрал данный способ доставки, указав в качестве адреса получателя заказанного им сильнодействующего вещества адрес своего места регистрации: 

<

адрес>, и свои анкетные данные. 

16 марта 2018 года около 15 часов 05 минут ФИО1, реализуя свой умысел на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующего вещества, в целях оплаты приобретаемого у неустановленного следствием лица, находящегося в Республике Беларусь, препарата DANABOL, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество, перечислил безналичным способом с принадлежащей ему банковской карты «Сбербанк», посредством системы электронных платежей сервиса «Сбербанк-онлайн», денежные средства в размере 900 рублей на счет банковской карты, указанный ему неустановленным лицом в присланном ему электронном письме с адреса электронной почты «admin@real-pump.com», тем самым фактически получил право владения, пользования и распоряжения данным веществом. При этом ФИО1 не сообщил лицу, которое отправляло посылку с принадлежащим ему веществом, о том, что оно имеет ограничения в обороте на территории России.

Таким образом, ФИО1 выполнил все условия, без которых невозможно было совершение незаконной пересылки через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь приобретенного сильнодействующего вещества, то есть совершения контрабанды. 

Далее, неустановленное следствием лицо, получив от ФИО1 данные об оплате, реквизиты получателя, данные о наименовании и количестве препарата DANABOL, сформировало для отправки почтовое отправление в соответствии с заказом ФИО1 и, вопреки специальным правилам перемещения сильнодействующих веществ через Государственную границу Российской Федерации с государствами-членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, действуя в интересах и по требованию ФИО1, 17 марта 2018 года, в неустановленное время, находясь в г. Минск Республики Беларусь, с почтового отделения №220119 находящегося по адресу: 

<

...> отправило международное почтовое отправление, которому был присвоен номер почтового идентификатора RR815819093BY, в котором находилось 20 таблеток препарата «DANABOL» 10 мг. и 20 таблеток препарата «DANABOL» 50 мг., содержащих в своем составе сильнодействующее вещество метандиенон (метандростенолон) (17 бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) общей массой 6,0 грамм, по указанному последним адресу: 442637, 

<

адрес>, указав при этом получателя отправления – ФИО1 После чего сообщило последнему посредством сети Интернет (электронной почты) вышеуказанный номер почтового идентификатора, при помощи которого ФИО1 получил возможность самостоятельно отслеживать на интернет-сайте ФГУП «Почта России» следование из Республики Беларусь в Российскую Федерацию международного почтового отправления, содержащего заказанное им сильнодействующее вещество. 

В период между 17 час. 14 мин. ДД.ММ.ГГГГ и 08 час. 26 мин. ДД.ММ.ГГГГ международное почтовое отправление с идентификатором RR815819093BY, в котором было скрыто от таможенного контроля (т.к. почтовые отправления из Республики Беларусь не подлежат вскрытию и таможенному досмотру при поступлении в Российскую Федерацию) 40 таблеток препарата «DANABOL», содержащих в своем составе сильнодействующее вещество метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) общей массой 6,0 грамм, наземным железнодорожным транспортом (поездом №026Б) незаконно пересекло Государственную границу Российской Федерации и республики Беларусь (членов Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС) в районе с. Красное Смоленской области и 21 марта 2018 г. в 08 час. 26 мин. поступило в прижелезнодорожный почтамт (ПЖДП)№ 102028 ФГУП «Почты России» при Казанском вокзале, расположенный по адресу: 

<

...>. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, при помощи принадлежащего ему стационарного компьютера, расположенного по месту его жительства, посредством интернет-сайта «Почта России» по трек - номеру RR815819093BY самостоятельно отслеживал этапы передвижения вышеуказанного международного почтового отправления в Россию, непосредственно в с.Наровчат Наровчатского района Пензенской области. При этом ФИО1, осознавая незаконность заказа и перемещения сильнодействующего вещества через Государственную границу Российской Федерации, не уведомил правоохранительные органы о наличии в почтовом отправлении, направленном ему из Республики Беларусь, принадлежащего ему препарата, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) общей массой 6,0 грамм. 

В 12 часов 40 минут 31 марта 2018 года указанное международное почтовое отправление прибыло в место вручения – отделение почтовой связи №442630 с. Наровчат ОСП Нижнеломовский почтамт УФПС Пензенской области филиала ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

...> для вручения адресату, а именно ФИО1 

02 апреля 2018 года около 09 часов 00 минут ФИО1, достоверно зная о незаконном содержимом международного почтового отправления, прибыл в отделение почтовой связи №442630 с. Наровчат ОСП Нижнеломовский почтамт УФПС Пензенской области филиала ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

...> где получил международное почтовое отправление №RR815819093BY, в котором находилось 40 таблеток «DANABOL», содержащих в своем составе сильнодействующее вещество метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) общей массой 6,0 грамм, после чего намеревался переместить его к месту своего проживания. Однако, 02 апреля 2018 года около 09 час. 15 мин. ФИО1 был задержан сотрудниками отделения МВД России по Наровчатскому району при выходе из отделения почтовой связи № 442630 с. Наровчат ОСП Нижнеломовский почтамт ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

...> доставлен в отделение МВД России по Наровчатскому району, расположенное по адресу: 

<

...> где у него, в ходе осмотра места происшествия, было изъято и осмотрено почтовое отправление №RR815819093BY, в котором находилось 40 таблеток препарата «DANABOL», содержащих в своем составе сильнодействующее вещество метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) общей массой 6,0 грамм. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 г. «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ», вещество метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) относится к сильнодействующим веществам. Кроме того, все лекарственные формы, какими бы фирменными (торговыми) названиями они не обозначались, в состав которых входят перечисленные в настоящем списки вещества в сочетании с фармакологическими неактивными компонентами, являются сильнодействующими веществами. 

В судебном заседании с предъявленным обвинением подсудимый ФИО1 полностью согласился, вину признал, существо предъявленного ему обвинения понимает, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердил, что ходатайство заявлено им добровольно в момент ознакомления с материалами уголовного дела, без какого-либо принуждения, после консультации с защитником и в его присутствии, характер и последствия заявленного ходатайства и постановления приговора без судебного разбирательства полностью осознает. 

Государственный обвинитель, защитник на рассмотрение дела в особом порядке согласны. 

Помимо полного признания ФИО1 своей вины, его вина подтверждается и собранными по делу доказательствами. 

При данных обстоятельствах вину ФИО1 следует признать установленной. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, есть все основания для принятия судебного решения без разбирательства дела, условия постановления приговора без судебного разбирательства соблюдены.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ч.1 ст.226.1 УК РФ, как незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление, обстоятельства, смягчающие наказание. 

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 характеризуется положительно, судимости не имеет. Обстоятельств, отягчающих его наказание, не установлено. Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд, в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, признает активное способствование им расследованию преступления, в связи с чем при назначении наказания применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

Так как дело рассмотрено в порядке особого судопроизводства, при назначении наказания суд применяет также положения ч.5 ст.62 УК РФ. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, его мотив и цель, учитывая, что в результате преступления существенных негативных последствий не наступило, суд считает возможным применить положения ч.6 ст.15 УК РФ и изменить категорию совершенного им преступления на менее тяжкую, считая его совершившим преступление средней тяжести.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1. и предупреждения совершения им новых преступлений без реального отбывания наказания, в связи с чем при назначении наказания применяет положения ст.73 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде трех лет лишения свободы.

Назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы на основании ст.73 УК РФ считать условным с испытательным сроком 1 год.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать осужденного ФИО1 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных; периодически, в установленное данным органом время, являться для регистрации. 

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО1 преступления с тяжкого преступления на преступление средней тяжести.

Избранную ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: конверт международного почтового отправления с 2-мя пластинами-блистерами с 38 таблетками «DANABOL» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Наровчатский районный суд Пензенской области в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

В случае обжалования приговора осужденный в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора или иного решения и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника для участия его в заседании суда апелляционной инстанции. 

Судья А.В.Мещерин